
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 631 / 2020

OGGETTO:  PARTECIPAZIONE  ALL'ESAME  PER  ACCERTAMENTO  D'IDONEITA' 
TECNICA  PER  ADDETTI  ALLA  PREVENZIONE  INCENDI,  LOTTA 
ANTINCENDI E GESTIONE DELLE EMERGENZE SUI LUOGHI DI LAVORO 
AI  SENSI  DELLA  LEGGE  N.  609/96  E  DELL'ART.  37,  D.  LGS.  81/08, 
SECONDO LE MODALITA' PREVISTE DAL D.M. 10/03/98 , ORGANIZZATO 
DAI VIGILI DEL FUOCO DI REGGIO EMILIA. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

delibere di Consiglio Comunale:

- n. 81 del 20.12.2019 ad oggetto:"Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 
2020/2022 – Nota di aggiornamento";

- n. 82 del 20.12.2019 ad oggetto:"Approvazione del bilancio di previsione 2020/2022";

-  n. 7 del 21.02.2020 ad oggetto:"Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai 
sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Primo Provvedimento";

- n. 19 del 03.04.2020 ad oggetto:"Settore Finanziario -FIN002- Variazioni di bilancio ai  
sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Secondo Provvedimento";

- n. 22 del 30.04.2020 ad oggetto:"Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai 
sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Terzo provvedimento";

- n. 54 del 30.07.2020 ad oggetto:"Variazioni di assestamento generale di bilancio ai sensi 
dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione;

- n. 68 del 01.10.2020 ad oggetto: “Ratifica deliberazioni della Giunta Comunale n. 99 del  
07.08.2020" e n. 112 del 03.09.2020 ad oggetto: “Variazione in via d'urgenza, ai  sensi 
dell'art. 175 comma 4 del Dlgs 267/2000, al bilancio di previsione 2020-2022”;

- n. 69 del 01.10.2020 ad oggetto:"Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai 
sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 – Sesto provvedimento";

delibere di Giunta Comunale:

-  n.  3  del  09.01.2020  ad  oggetto:"Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2020/2022 e assegnazione delle risorse finanziarie ai Responsabili di Settore";

-  n.  21  del  27.02.2020  ad  oggetto:"Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Primo 
Provvedimento";

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  n.  43  del  09.04.2020  ad  oggetto:"Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento  delle  Variazioni  di  Bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.  Lgs.  267/2000  –  
Secondo provvedimento";

-  n.  53  del  08.05.2020  ad  oggetto:"Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Terzo 
provvedimento".

- n. 98 del 31.07.2020 ad oggetto:"Variazioni al Piano Esecutivo di gestione in recepimento 
delle  variazioni  di  assestamento generale  di  bilancio ai  sensi  dell'art.  175 del  D.  Lgs. 
267/2000 e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione".

-  n.  131  del  02.10.2020  ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000- Sesto 
provvedimento".

Visto  il  decreto  del  Sindaco  n.  14/2020 del  08.07.2020 concernente  il  conferimento 
dell'incarico  di  Posizione  Organizzativa  al  Geom.  Corrado  Sorrivi,  Responsabile  del 
Settore Lavori Pubblici, dal 12.07.2020 al 30.09.2021.

CONSIDERATO CHE: 

• con  la  piena  operatività  del  D.  Lgs.  81/2008  e  del  D.M.  10/03/1998  si  rende 
necessario effettuare la formazione in materia di prevenzione incendi, evacuazione 
e gestione delle emergenze per diversi dipendenti del Servizio scuole del Comune 
di  Casalgrande,  in  modo da avere  sempre  disponibili,  in  caso di  necessità,  un 
numero sufficiente di addetti adeguatamente formati;

• con determina n. 613/2019 del 08.11.2019 e determina n. 616/2019 del 12.11.2019 
si è affidato il servizio di formazione e gestione integrata della sicurezza sui luoghi 
di lavoro alla ditta Igeam Academy S.r.l. con sede a Roma in via Francesco 
Benaglia, n. 13 - 00153 Roma (RM), C.F. e P.I. 10178221007;

• il  Comando dei Vigili del Fuoco di Reggio Emilia – Via Canalina n. 8 – 42123 
Reggio  Emilia  –   organizza  periodicamente  gli  esami  relative  alle  attività  di 
prevenzione  incendi  di  cui  sopra  e  per  il  giorno  21.12.2020  è  previsto  lo 
svolgimento dell'esame finale per il conseguimento della relativa abilitazione;

• il  Comando dei  Vigili  del  Fuoco di  Reggio Emila ha quantificato come spese di 
partecipazione all'esame finale di cui al punto precedente € 58,00 a dipendente per 
un totale di n. 5 (cinque) partecipanti;

PRESO ATTO, quindi, che a carico del  Comune di Casalgrande sono le spese pari a  € 
290,00 complessivi  per tutti  i  partecipanti,  esente IVA ai sensi dell'art. 10 del D.P.R.  n. 
663/72 e dell'art. 14, Legge n. 537/1993, da versare tramite versamento sul conto corente 
di tesoreria dei Vigili del Fuoco di Reggio Emilia;

DATO ATTO che, trattandosi di esame, lo stesso non è soggetto all’acquisizione del CIG, 
così come previsto dall’AVCP con propria determinazione n. 4 del 07/07/2011.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VISTI:

- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

- l’art. 107, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

- il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 71 
del 21.12.2017

DETERMINA

1)  Di  autorizzare l’iscrizione  dei dipendenti  del  Servizio  Scuola del  Comune  di 
Casalgrande all'esame in premessa specificato;

2)  Di  pagare la  somma complessiva  di  €  290,00 per  l'esame in  oggetto  a  favore  di 
Comando dei Vigili del Fuoco di Reggio Emilia –  – Via Canalina n. 8 – 42123 Reggio 
Emilia.

3) Di assumere impegno di spesa per la somma di € 290,00 come da prospetto in calce.

4)  Di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  183,  comma 8,  D.  Lgs.  n.  267/2000 e  s.m.i.,  il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, L. n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019).

5)  Di  dare  mandato  all’Ufficio  di  Ragioneria  all’emissione  dei  relativi  mandati  di 
pagamento, senza adozione di ulteriori atti.

6) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis, D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L.  
n.174/2012,  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.

7)  Di  dare  atto  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  di  cui  al  presente  atto  è  prevista  al 
31.12.2020.

8)  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dall'art.  29,  D.  Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.  con 
l'applicazione  delle  disposizioni  di  cui  al  D.  Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
denominata“Amministrazione trasparente”.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 730200/3 2020 223
2

PARTECIPAZIONE 
ALL'ESAME PER 
ACCERTAMENTO 
D'IDONEITA' 
TECNICA

VIGILI DEL 
FUOCO 
REGGIO 
EMILIA

€290,00

 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Lì, 11/12/2020 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SORRIVI CORRADO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 631 del 11/12/2020

Settore  SETTORE LAVORI PUBBLICI 

Proposta n° 1132/2020

Oggetto:  PARTECIPAZIONE ALL'ESAME PER ACCERTAMENTO D'IDONEITA' TECNICA PER ADDETTI 
ALLA PREVENZIONE INCENDI, LOTTA ANTINCENDI E GESTIONE DELLE EMERGENZE SUI 
LUOGHI DI LAVORO AI SENSI DELLA LEGGE N. 609/96 E DELL'ART. 37,  D.  LGS.  81/08, 
SECONDO LE MODALITA' PREVISTE DAL D.M. 10/03/98 , ORGANIZZATO DAI VIGILI DEL 
FUOCO DI REGGIO EMILIA. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 11/12/2020 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 631 del 11/12/2020

SETTORE LAVORI PUBBLICI

Oggetto:  PARTECIPAZIONE ALL'ESAME PER ACCERTAMENTO D'IDONEITA' 
TECNICA PER ADDETTI ALLA PREVENZIONE INCENDI, LOTTA ANTINCENDI E 
GESTIONE DELLE EMERGENZE SUI LUOGHI DI LAVORO AI SENSI DELLA LEGGE 
N. 609/96 E DELL'ART. 37, D. LGS. 81/08, SECONDO LE MODALITA' PREVISTE DAL 
D.M. 10/03/98 , ORGANIZZATO DAI VIGILI DEL FUOCO DI REGGIO EMILIA. . 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 11/12/2020 al 26/12/2020 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 28/12/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
NAPOLEONE ROSARIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


